武交院质〔2018〕64号

关于印发《武汉交通职业学院教师教学评价实施
办法》的通知

学校各单位：

现将《武汉交通职业学院教师教学评价实施办法》印发给你们，

请遵照执行。

武汉交通职业学院

2018年 7月 17日

武汉交通职业学院文件

— 2 —

武汉交通职业学院教师教学评价实施办法

为规范教学行为，强化质量监控，进一步完善我校师德师风建

设，客观、公正、全面评价教师教学质量，增强教师依法从教、爱

岗敬业、为人师表和教书育人意识，激励教师更好地发挥潜力，更

新教学理念，丰富教学内容，改进教学方法，提高人才培养质量，

依据《武汉交通职业学院教学督导条例》，特制定本办法。

一、评价范围

评价范围包括：评价周期、评价课程和受评教师。

（一）评价周期

学校以学期为评价周期，每学期对本周期内符合评价条件的教

师进行教学评价。

（二）评价课程

评价课程应符合：

1.在专业人才培养方案中具有独立的课程编码，含分段、分班

（组）由两名以上教师承担的课程。

2.开课2周（单开实践课1周）及以上,且课程计划学时不少

于16学时。

（三）受评教师

1.受评教师是指承担评价课程教学任务的教师，包括校内专任

教师和兼课教师，校外兼职教师和兼课教师。

2.受评教师在学生网上评教开始前应实际完成2周（单开实践

课1周）及以上教学任务；分段、分班（组）由两名以上教师承担

— 3 —

课程教学的受评教师，其在受评课程中所承担的课程计划学时应不

少于16学时。

3.受评教师与评价课程对应，承担多项评价课程时将合并评

价。

二、评价结构

（一）评价结构包括：评价项目、项目权重、项目内容、评价

方式、项目结论、取值方式，结构见下表：

评价项目 项目权重 项目内容 评价方式 项目结论 取值方式

学生评教 65%
见附件1.1、

1.2
学生网上评教 分值 加权平均

同行评教 7%
见附件2.2、

3.2

评教教师

听评课评价
分值 平均

督导评教 25%
见附件2.1、

3.1

教学督导员听

评课评价
分值 平均

教学资料 3% 见附件4、5
二级教学部门

检查评价
分值 平均

（二）评价结构遵循科学、合理、客观、公正原则，教学督导

办公室负责依据教学评价实施过程中环境、条件的变化或出现的问

题及时进行调整。

三、评教工作

（一）学生评教

1.教学督导办公室在学生网上评教开始前负责完成学生网上

评教系统基础数据的准备和评教时间安排。

2.各二级学院（部）在学生网上评教时间内，以行政班为单位

组织学生在教学督导办公室安排的时段内及时进行网上评教。

3.学生评教取值采取加权平均值方式。班级学生评教人数不得

— 4 —

低于应参评人数的80%。

（二）同行评教

1.同行评教采取教师相互听评课方式进行。每位教师每学期应

按《武汉交通职业学院听课、评课制度（试行）》（武交院督[2004]

131号）要求,依照各二级学院（部）“同行评教听评课安排表”的

安排完成评教任务。

2.二级学院（部）每学期第1周将本部门“同行评教听评课安

排表”报教学督导办公室，因时间冲突、更换教师、或其他原因进

行调整时，应将调整后的安排及时报教学督导办公室。

3.二级学院（部）负责为参与本部门评教的教师提供受评教师

课表或上课的时间信息，并负责将每月收集的《听评课表》（见附

件2.2、3.2）汇总、审核盖章后交教学督导办公室。

4.《听评课表》必须有受评教师的授课前签字。受评教师在接

受听课评教时有权对评教人提出回避要求，由各二级学院（部）另

行安排同行评教教师，并报教学督导办公室。

5.二级学院（部）负责对评教教师提交的《听评课表》进行审

核。评教存在异常时由二级学院（部）另行安排两名以上的同行进

行复评，当次评教以复评为准。

6.每位受评教师的同行评教需有二人次以上（含二人次）的同

行评价结果。同行评教项目结论采取平均取值方式。

（三）督导评教

1.督导评教由教学督导员通过对受评教师进行听评课来完成。

2.每位受评教师的督导评教需有一人次以上（含一人次）的督

导评价结果。督导评教项目结论采取平均取值方式。

— 5 —

（四）教学资料

1.教学资料包括：授课计划、教案、课件、学生成绩考核记分

册、试卷或考核方案等教学资料。

2.各二级学院（部）在学生网上评教开始前完成教学资料集中

检查评价工作，填写《教学资料检查评价表》（见附件4）和《教学

资料检查评价汇总表》（见附件5），并将汇总表盖章后交教学督导

办公室，评价表由各二级学院（部）保存两年。

四、评价结果

（一）评价总分值和评价结果

1.教学督导办公室负责所有教学评价数据的合并计算和分类

汇总，按规定计算各受评教师的评价总分值，评价总分值等于各项

目评价结论乘以该项目权重之和。

2.教学督导办公室负责依据各受评教师评价总分值的高低进

行校、部门、班级等形式的排序，形成学期教师评价结果，于学期

结束前1周向学校提交当期教学评价结果。

（二）评价结果的应用

1.教学评价结果将作为评先、评优、绩效考核、职务晋升、职

称评定、岗位聘任等工作的参考，具体应用由各相关工作的规定予

以确定。

2.教学评价结果连续两次部门排序在后5%的教师，其所在部门

应暂停或减少其承担的教学任务（不得超过基本教学工作量），并

安排其随教学经验丰富的教师听课学习一学期，暂停承担教学任务

的教师在完成随班听课后需经部门试讲、评议合格后恢复任课。

3.教学评价结果部门排序两年内一直在后5%的教师，其所在部

— 6 —

门应对其教学能力进行评议，对确实不能胜任教学工作的应提请调

离教学岗位。

（三）评价异议的申述及处理

受评教师评价结果由其所在部门或开课的二级学院（部）负责

反馈。受评教师对本人的评价过程与结果有异议时，可在教学评价

结果公布的7日内填写《异议申述表》，向教学督导办公室申请复

核。教学督导办公室在收到《异议申述表》时应及时开展调查，并

在收到书面申述之日起5个工作日内向申述人反馈调查结果及处理

意见。受评教师的评价结果将以相关处理结果为准。

本办法自发布之日起执行，由质量管理与评估处负责解释。原

“武交院质〔2017〕41号文”之《武汉交通职业学院教师教学评价

实施办法》同时废止。

附件：1.1武汉交通职业学院理论课程学生评教项目表

1.2武汉交通职业学院理实/单开实践课程学生评教项

目表

2.1武汉交通职业学院理论课程听评课表（校级督导员）

2.2武汉交通职业学院理论课程听评课表（二级学院

（部））

3.1武汉交通职业学院理实/单开实践课程听评课表（校

级督导员）

3.2武汉交通职业学院理实/单开实践课程听评课表（二

级学院（部））

4.武汉交通职业学院教学资料检查评价表

5.武汉交通职业学院教学资料检查评价汇总表

— 7 —

6.异议申述表

（具体附件内容见下载专区）

— 8 —

附件 1.1：

武汉交通职业学院理论课程
学生评教项目表

序

号

评教

项目
优秀标准

内容

分值

评价等级（权重范围）

A(≥

0.9)

B(≥

0.7)

C(≥

0.5)

D(≥

0.3)

1
立德树

人

践行教书育人、 立德为本，彰

显爱岗敬业、严谨治学、勤学

向上、关爱学生的师德师风，

引导学生树立正确的社会主义

核心价值观。

10

2
为人师

表

依法从教，身体力行，严于律

己，言行文明、礼貌，仪表庄

重、和蔼，服饰大方、整洁，

注重品德与职业道德培养。

10

3
课堂管

理

关注学生课堂学习状态，教学

气氛宽、严有度，交流、互动、

调控效果明显，课堂纪律良好，

学生注意力集中，对不良现象

及时批评、纠正，方法得当。

15

4
语言表

述

语音准确、清晰，语速适当、

流畅，词句简练、得当，层次

分明、详略得当，表现力、应

变能力强，能活跃课堂气氛。

15

5
板书能

力

版面（PPT 页面）布局合理，

条理清晰，重点突出，字、词

规范，字迹清晰。

5

6
教学互

动

以学生为本，不依赖教材、课

件照本宣科，善于语言表述和

交流，启发、引导学生参与课

堂。

15

7
课程知

识

知识内容符合课程和专业需

要，目标明确，条理清楚，重、

难点突出，能依据学生特点、

学习规律开展教学。

5

— 9 —

8
信息拓

展

在课程知识内外联系、应用方

向、研究现状、最新成果，以

及对专业、岗位、个人发展等

的作用方面信息量大，内容丰

富。

5

9
能力培

养

重视课程知识在实践和应用方

面的能力培养，重视学生自我

学习、继续学习能力的培养。

15

10
习题作

业

依据课程进度及时布置习题或

作业，针对突出问题认真进行

串讲、答疑和辅导。

5

注：各项目内容实际分值=内容分值×评价等级对应的得分率；

总分值=各项目内容实际分值之和。

— 10 —

附件 1.2：

武汉交通职业学院理实/单开实践课程
学生评教项目表

序

号

项目内

容
优秀标准

内容

分值

评价等级（权重范围）

A(≥

0.9)

B(≥

0.7)

C(≥

0.5)

D(≥

0.3)

1
立德树

人

思想政治素质高,践行教书育

人、立德为本，彰显爱岗敬业、

严谨治学、勤学向上、关爱学

生的师德师风，引导学生树立

正确的社会主义核心价值观。

10

2
为人师

表

依法从教，身体力行，严于律

己，言行文明、礼貌，仪表庄

重、和蔼，服饰大方、整洁，

注重坚韧意志培养。

10

3
课前准

备

场地、器材、设备、工具、量

具、物料等就绪，数量、完好

程度满足训练需要。

5

4
安全措

施

对设施、设备、工量具进行安

全检查，实践、训练中重视安

全教育，项目风险防范措施落

实。

15

5
课程内

容

目标、任务、要求明确，实践、

训练各环节或步骤严谨，设备、

器材、工量具按标准、规范操

作、使用。对专业、岗位、个

人发展等方面信息量大，内容

丰富。

10

6
教学过

程

理论讲解、示范操作全面，技

能、技术熟练，过程严谨，重

点、难点突出。

10

7
课堂管

理

关注学生课堂学习和训练状

态，课堂纪律良好，气氛宽、

严有度，学生训练有序，对不

良现象及时批评、纠正，方法

得当。

10

— 11 —

8
语言表

述

语音准确、清晰、洪亮，语速

适当、流畅，主次分明、详略

得当，表现力强，能活跃课堂

气氛。

5

9
检查辅

导

实践、训练中认真巡查，关注

学生个体能力差异，纠错、点

评、辅导及时、耐心。

15

10
考核评

判

考核要求明确，标准科学、合

理，评判公平公正。
10

注：各项目内容实际分值=内容分值×评价等级对应的得分率；

总分值=各项目内容实际分值之和。

— 12 —

附件 2.1：

武汉交通职业学院听评课表(校级督导员）
☞理论课程☜

二级学院（部）： WTCC/C4/0801-4(1)

时 间 节次 班级 地 点

课程名称
迟到人

数
授 课（签名）

授课主题 迟到率 听评课（签名）

感 谢 您 认 真、客 观、专 业 的 评 价 ！

序

号
评价项目 要 求

分

值

评价等级（权重范围）

A(≥

0.9)

B(≥

0.7)

C(≥

0.5)

D(≥

0.3)

1 立德树人

践行教书育人、立德为本，彰显

爱岗敬业、严谨治学、勤学向上、

关爱学生的师德师风，引导学生

树立正确的社会主义核心价值

观。

1

0

2 为人师表

依法从教，严于律己，言行文明、

礼貌，仪表庄重、和蔼，服饰大

方、整洁，注重品德与职业道德

培养。

1

0

3 课程开始
简要导入学习内容，目标、任务

明确。
5

4 教学内容

紧密围绕目标、任务展开教学，

条理清晰，逻辑性强，重、难点

突出，图例、图像、声音、例题

与课程内容配合紧密。

1

5

5 教学过程

以学生为本，不依赖教材、课件

照本宣科，能依据学生特点、学

习规律开展教学，语言表述通俗

易懂，重视启发、引导学生参与

课堂，重、难点解析透彻。

5

5

6 信息拓展

与课堂内容、项目紧密联系，结

合专业或课程实际拓展教材外的

有效信息，深度、广度适当。

5

7 能力培养

理论联系实际，重视学生分析问

题、解决问题的能力及继续学习

的能力培养。

1

0

— 13 —

8 课堂管理

关注学生课堂学习状态，教学气

氛宽、严有度，交流、互动、调

控效果明显，课堂纪律良好，学

生注意力集中，对不良现象及时

批评、纠正，方法得当。

1

5

9 语言表述

语音准确、清晰，语速适当、流

畅，词句简练、得当，层次分明、

详略得当，表现力、应变能力强，

能活跃课堂气氛。

1

0

10 板书能力

版面（PPT 页面）布局合理，条理

清晰，重点突出，字、词规范，

字迹清晰。

5

简要评语
总分

值

注：各评价内容分值=内容分值×评价等级对应的得分率；

听评课总分值=各项目内容分值之和。

— 14 —

附件 2.2：

武汉交通职业学院听评课表(二级学院(部)）
☞理论课程☜

二级学院（部）： WTCC/C4/0801-4(2)

时 间 节次 班级 地 点

课程名称
迟到人

数
授 课（签名）

授课主题 迟到率 听评课（签名）

感 谢 您 认 真、客 观、专 业 的 评 价 ！

序

号

评价项

目
要 求

分

值

评价等级（权重范

围）

A(

≥

0.

9)

B(

≥

0.

7)

C(

≥

0.

5)

D(

≥

0.

3)

1
立德树

人

践行教书育人、立德为本，彰显爱岗敬业、

严谨治学、勤学向上、关爱学生的师德师风，

引导学生树立正确的社会主义核心价值观。

1

0

2
为人师

表

依法从教，身体力行，严于律己，言行文明、

礼貌，仪表庄重、和蔼，服饰大方、整洁，

注重品德与职业道德培养。

1

0

3
目标任

务

目标、任务明确，符合人培方案、课程标准

要求。
5

4
教学内

容

教学内容与目标、任务联系紧密，符合课程

知识结构、认知规律、专业及岗位要求。概

念、定理、定律、原理正确。叙述、推演、

论证严谨充分，条理清晰，逻辑性强。结论

正确，重、难点突出。图例、图像、声音、

例题满足课程内容要求，清晰、合理、正确。

2

0

5
教学过

程

以学生为本，不依赖教材、课件照本宣科，

能依据学生特点、学习规律开展教学，语言

表述通俗易懂，重视启发、引导学生参与课

堂，重、难点解析透彻。

1

0

6
信息拓

展

与课堂内容、项目联系紧密，在课程知识拓

展、应用方向、研究现状、最新成果，以及

对专业、岗位、个人发展等方面信息量大，

观点正确，深度、广度适当。

1

0

7 能力培 理论与实际联系紧密，理论对实际的指导和 1

— 15 —

养 应用分析严谨、正确，对学生分析问题、解

决问题的能力及继续学习能力的培养符合专

业或岗位要求。

5

8
课堂管

理

关注学生课堂学习状态，教学气氛宽、严有

度，交流、互动、调控效果明显，课堂纪律

良好，学生注意力集中，对不良现象及时批

评、纠正，方法得当。

1

0

9
语言表

述

语音准确、清晰，语速适当、流畅，词句简

练、得当，层次分明、详略得当，表现力、

应变能力强，能活跃课堂气氛。

5

1

0

板书能

力

版面（PPT 页面）布局合理，条理清晰，重点

突出，字、词规范，字迹清晰。
5

简要评语

总

分

值

注：各评价内容分值=内容分值×评价等级对应的得分率；

听评课总分值=各项目内容分值之和。

— 16 —

附件 3.1：

武汉交通职业学院听评课表(校级督导员）
☞理实/单开实践课程☜

二级学院（部）： WTCC/C4/0801-4(3)

授课时间 节次 班级 地 点

单开时间
至 学年 第 学期 第 周至第

周
授课教师（签名）

课程/项

目

迟到人

数
指导教师（签名）

主题/任

务
迟到率 听评课（签名）

感 谢 您 认 真、客 观、专 业 的 评 价 ！

序

号
评价项目 要 求

分

值

评价等级（权重范围）

A(≥

0.9)

B(≥

0.7)

C(≥

0.5)

D(≥

0.3)

1 立德树人

践行教书育人、立德为本，彰显

爱岗敬业、严谨治学、勤学向上、

关爱学生的师德师风，引导学生

树立正确的社会主义核心价值

观。

1

0

2 为人师表

依法从教，身体力行，严于律己，

言行文明、礼貌，仪表庄重、和

蔼，服饰大方、整洁，注重品德

与职业道德培养。

1

0

3 课前准备

场地、器材、设备、工具、量具、

物料等就绪，数量、完好程度满

足要求。

1

0

4 教学内容

项目设置及实践、训练各环节或

步骤科学、合理，目标、任务、

要求、考核标准明确，安全防范

措施落实到位。

1

5

5 教学过程

理论讲解、示范操作全面、正确，

技能、技术熟练，过程严谨，重

点、难点突出，学生训练过程中

认真巡查，关注学生个体能力差

异，纠错、辅导及时、耐心。

1

5

6 信息拓展

与课堂内容、项目紧密联系，结

合专业或课程实际拓展教材外的

有效信息，深度、广度适当。

5

— 17 —

7 能力培养

对训练过程所出现的问题及时分

析，采取有效措施，重视培养学

生“学中做、做中学”，自我检查、

分析、纠正能力。

1

0

8 课堂管理

分组合理，训练或操作规范、有

序，重视安全，课堂纪律良好，

对不良现象及时批评、纠正，方

法得当，现场施行 6S 管理。

1

0

9 语言表述

语音清晰，语速流畅，词句简练，

层次分明，详略得当，表现力、

应变能力强，课堂气氛活跃。

1

0

10 考核评判 考核、点评公平公正。 5

简要评语
总分

值

注：各评价内容分值=内容分值×评价等级对应的得分率；

听评课总分值=各项目内容分值之和。

— 18 —

附件 3.2：

武汉交通职业学院听评课表(二级学院（部））
☞理实/单开实践课程☜

二级学院（部）： WTCC/C4/0801-4(4)

授课时间 节次 班级 地 点

单开时间
至 学年 第 学期 第 周至第

周
授课教师（签名）

课程/项

目

迟到人

数
指导教师（签名）

主题/任

务
迟到率 听评课（签名）

感 谢 您 认 真、客 观、专 业 的 评 价 ！

序
号

评价项
目

要 求
分
值

评价等级（权重范
围）

A(
≥
0.
9)

B(
≥
0.
7)

C(
≥
0.
5)

D(
≥
0.
3)

1
立德树
人

践行教书育人、立德为本，彰显爱岗敬业、
严谨治学、勤学向上、关爱学生的师德师风，
引导学生树立正确的社会主义核心价值观。

1
0

2
为人师
表

依法从教，身体力行，严于律己，言行文明、
礼貌，仪表庄重、和蔼，服饰大方、整洁，
注重品德与职业道德培养。

1
0

3
目标任
务

目标、任务明确，符合人培方案、课程标准
要求。

5

1
0

课前准
备

场地、器材、设备、工具、量具、物料满足
训练要求，分组合理。

1
0

4
教学内
容

项目满足课程、专业、岗位要求，与理论联
系紧密，目标、任务、要求明确。实践、训
练各环节或步骤设计科学、严谨。设备、器
材、工量具使用正确、规范。考核标准合理。
风险提示及防范措施正确。

1
5

5
教学过
程

理论讲解、示范操作正确、全面，技术熟练，
过程严谨，重点、难点突出，学生训练过程
中认真巡查，关注学生个体能力差异，纠错、
辅导及时、耐心。

1
0

— 19 —

6
信息拓
展

与课堂内容、项目联系紧密，在课程知识拓
展、应用方向、研究现状、最新成果，以及
对专业、岗位、个人发展等方面信息量大，
观点正确，深度、广度适当。

1
0

7
能力培
养

理论与实际联系紧密，理论对项目的应用分
析严谨、正确，对训练过程中所出现问题的
分析及采取的措施得当，对学生自我检查、
分析、纠正的指导正确。

1
5

8
课堂管
理

分组合理，训练或操作规范、有序，重视安
全，课堂纪律良好，对不良现象及时批评、
纠正，方法得当，现场施行 6S 管理。

1
0

9
语言表
述

语音清晰，语速流畅，词句简练，层次分明、
详略得当，表现力、应变能力强，能活跃课
堂气氛。

5

简要评语
总
分
值

注：各评价内容分值=内容分值×评价等级对应的得分率；

听评课总分值=各项目内容分值之和。

— 20 —

单开实践环节巡视情况记载表

序号 实训地点 实训班级 实训时间 应到人数 实到人数 指导教师 备注

— 21 —

附件 4：

武汉交通职业学院教学资料检查评价表

20 ～20 学年 第 学期

姓名

教 学 资 料 评 价

总

分

值

授课计划 教案、课件 考核记分册 试卷或考核方案

优

25

良

20

中

15

差

10

优

25

良

20

中

15

差

10

优

25

良

20

中

15

差

10

优

25

良

20

中

15

差

10

评价为优的标准：

1.授课计划：填写完整、清晰；教学目的、要求、提高教学质量的措施明

确；课时、进度安排合理；按计划组织教学。

2.教案、课件：课时安排合理、教学目的明确、重难点突出；教学步骤、

环节条理清晰；学科新发展、新成果等拓展信息丰富。

3.学生成绩考核记分册：填写完整、清晰；出勤考核记录规范，平时成绩

有依据。

— 22 —

4.试卷或考核方案：试卷、标答填写完整、无误、清晰；试卷套数、格式

符合要求；标答和评分标准完整。考核方案的项目、内容、考核标准完

整。

— 23 —

附件 5：

武汉交通职业学院教学资料检查评价汇总表
二级学院（部）： 20 ～20 学年 第 学期

姓 名

教 学 资 料 评 价 分 值
平均

分值1 2 3 4 5 6 7 8 9
1

0

1

1

1

2

— 24 —

附件 6：

异议申诉表
申述人姓名 所属二级单位

岗位

申述内容

申述人签字：

申述时间：

受理人 受理时间

反馈意见

教学督导办

公室意见

— 25 —

武汉交通职业学院 2018年8月29日印发

共印600份